



COFINA, SGPS, S.A.
Sociedade Aberta

Sede: Rua do General Norton de Matos, 68, r/c – Porto
Pessoa Colectiva Número 502 293 225
Capital Social: 25.641.459 Euros

**Informação financeira do segundo trimestre de 2018
(não auditada)**

A informação financeira consolidada da Cofina do segundo trimestre de 2018, preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), pode ser apresentada como segue:

(milhares de euros)	2T 2018	2T 2017	Var (%) 2T18/2T17
Receitas Operacionais	23.892	23.437	1,9%
Circulação	10.842	11.704	-7,4%
Publicidade	7.801	8.070	-3,3%
Produtos de marketing alternativo e outros	5.249	3.663	43,3%
Custos operacionais (a)	19.307	20.151	-4,2%
EBITDA Consolidado (b)	4.585	3.286	39,5%
Margem EBITDA	19,2%	14,0%	+5,2 p.p.
Custos de Reestruturação	0	-2.000	
EBITDA Consolidado após reestruturação	4.585	1.286	256,5%
Amortizações Correntes (-)	419	461	-9,1%
EBIT	4.166	825	ss
Margem EBIT	17,4%	3,5%	-
Resultados Financeiros	(944)	(491)	92,3%
Res. Antes Imp. e Minoritários	3.222	334	ss
Imposto IRC	1.327	264	ss
Resultado Líquido Consolidado (c)	1.895	70	ss

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

(c) Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa mãe

2T 2018: EBITDA cresce 40% e lucro atinge 1,9 milhões de Euros

O segundo trimestre de 2018 caracterizou-se por: (1) o excelente desempenho do segmento de televisão (CMTV); (2) os resultados do processo de reestruturação, que se estão a materializar no crescimento da rentabilidade do segmento de imprensa.

Assim, em termos agregados, o trimestre em análise, registou receitas totais de cerca de 24 milhões de Euros, um crescimento de 1,9% face ao nível de receitas registado no segundo trimestre de 2017. Em termos de rubricas, verifica-se que as receitas de circulação e de publicidade registaram decréscimos de 7,4% e de 3,3%, respectivamente. As receitas de produtos de marketing alternativos e outros, onde se incluem os *fees* de presença nas plataformas de cabo da CMTV, registaram um crescimento de cerca de 43%, tendo atingido os 5,2 milhões de Euros.

O desempenho do canal “Correio da Manhã TV” (CMTV), o qual tem batido sistematicamente records de audiência, tem apresentado um importante contributo para os resultados da Cofina. Assim, o CMTV registou um share médio de 3,4% durante o primeiro semestre de 2018. Refira-se ainda que o share registado no mês de Junho foi de 4,04%. O CMTV é o canal com maior audiência no cabo e o quarto maior canal português, atrás de três dos quatro canais *Free to Air* existentes em Portugal.



Os custos operacionais atingiram os 19,3 milhões de Euros, tendo registado um decréscimo de cerca de 4%.

Deste modo, o EBITDA atingiu os 4,6 milhões de euros, o que se traduz num crescimento de cerca de 40% face ao período homólogo de 2017. Registe-se que no trimestre homólogo do ano anterior foram registados custos não recorrentes de 2 milhões de Euros, referentes a custos de reestruturação. Considerando o EBITDA do segundo trimestre de 2017 após a inclusão destes custos, o crescimento registado no EBITDA do segundo trimestre de 2018 é de cerca de 257%.

A margem EBITDA atingiu os 19,2%, o que se traduz num crescimento de 5,2 pontos percentuais.

O resultado líquido consolidado atingiu 1,9 milhões Euros.

Refira-se ainda que o investimento na Nossa Aposta (www.nossaaposta.pt), plataforma de jogo online detida em 40% pela Cofina, que obteve a licença para a exploração de apostas desportivas à cota durante o primeiro trimestre de 2017, é consolidado através do método de equivalência patrimonial, não tendo, por isso, impacto nas receitas operacionais e no EBITDA consolidado do Grupo.

Em termos de perspectivas, a evolução do desempenho editorial e financeiro do canal CMTV, associado a factores de sazonalidade intrínsecos ao sector de media (quarto trimestre mais forte em termos de publicidade), permite antecipar um nível de EBITDA anual do canal de cerca de 3 milhões de Euros, um resultado significativamente acima do registado no exercício anterior.

Em termos semestrais, os resultados consolidados são apresentados de seguida:

(milhares de euros)	1 S 2018	1 S 2017	Var (%) 1S18/1S17
Receitas Operacionais	44.904	43.991	2,1%
Circulação	21.234	22.810	-6,9%
Publicidade	13.592	14.454	-6,0%
Produtos de marketing alternativo e outros	10.078	6.727	49,8%
Custos operacionais (a)	37.913	38.368	-1,2%
EBITDA Consolidado (b)	6.991	5.623	24,3%
Margem EBITDA	15,6%	12,8%	+2,8 p.p.
Custos de Reestruturação	0	-2.000	
EBITDA Consolidado após reestruturação	6.991	3.623	93,0%
Amortizações Correntes (-)	839	923	-9,1%
EBIT	6.152	2.700	127,9%
Margem EBIT	13,7%	6,1%	+7,6 pp
Resultados Financeiros	(1.678)	(1.482)	13,2%
Res. Antes Imp. e Minoritários	4.474	1.218	267,3%
Imposto IRC	1.831	500	266,2%
Resultado Líquido Consolidado (c)	2.643	718	268,1%

(a) Custos operacionais excluindo amortizações

(b) EBITDA = resultados antes de impostos, resultados financeiros e amortizações e depreciações

(c) Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa mãe

1S 2018: lucro atinge 2,6 milhões de Euros

Durante o primeiro semestre de 2018 as receitas operacionais registaram um crescimento de 2,1%, enquanto os custos decresceram 1,2%. O EBITDA atingiu cerca de 7 milhões de Euros o que corresponde a um crescimento de 24% (excluindo os custos de reestruturação não recorrentes incorridos no período homólogo do ano passado).

O resultado líquido atingiu os 2,6 milhões de Euros.

Em 30 de Junho de 2018, a dívida líquida nominal da Cofina era de 47,3 milhões de Euros, o que corresponde a um decréscimo de 2,7 milhões de Euros relativamente ao endividamento nominal líquido que se registou no final de Março de 2018.

COFINA, SGPS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Montantes expressos em Euros)

ACTIVO	30.06.2018	31.12.2017
ACTIVOS NÃO CORRENTES		
Activos fixos tangíveis	2.199.955	2.610.984
Goodwill	84.777.180	84.777.180
Activos intangíveis	-	146.564
Investimentos em associadas	2.844.208	2.938.310
Investimentos disponíveis para venda	5.510	5.510
Outros activos não correntes	46.194	42.707
Activos por impostos diferidos	386.176	386.176
Total de activos não correntes	90.259.223	90.907.431
ACTIVOS CORRENTES		
Inventários	1.697.719	1.298.454
Cientes	8.930.360	8.926.388
Estado e outros entes públicos	219.723	3.562
Outras dívidas de terceiros	1.798.217	203.106
Outros activos correntes	5.210.569	6.885.509
Caixa e equivalentes de caixa	11.186.076	5.164.622
Total de activos correntes	29.042.665	22.481.641
TOTAL DO ACTIVO	119.301.887	113.389.072
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital social	25.641.459	25.641.459
Prémios de emissão de ações	15.874.835	15.874.835
Reserva legal	5.409.144	5.409.144
Reversas de conversão cambial	(885.562)	(757.263)
Outras reservas	(15.182.261)	(20.330.538)
Resultado líquido atribuível aos accionistas da Empresa-mãe	2.643.644	5.067.102
Total do capital próprio atribuível aos accionistas da Empresa-mãe	33.501.259	30.904.739
Interesses sem controlo	-	-
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	33.501.259	30.904.739
PASSIVO		
PASSIVO NÃO CORRENTE		
Outros empréstimos	16.666.667	16.666.667
Outros credores não correntes	74.395	74.395
Provisões	6.109.174	5.809.206
Total de passivos não correntes	22.850.236	22.550.268
PASSIVO CORRENTE		
Empréstimos bancários	5.688.740	1.715.159
Outros empréstimos	36.132.990	36.005.449
Fornecedores	8.160.764	9.636.900
Estado e outros entes públicos	4.573.524	2.847.353
Outros credores correntes	2.040.261	1.314.502
Outros passivos correntes	6.354.114	8.414.702
Total de passivos correntes	62.950.393	59.934.065
TOTAL DO PASSIVO	85.800.629	82.484.333
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	119.301.887	113.389.072

COFINA, SGPS, S.A.

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PARA OS PERÍODOS DE TRÊS E SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 2017**

(Montantes expressos em Euros)

	<u>30.06.2018</u>	<u>30.06.2017</u>	<u>2T2018</u>	<u>2T2017</u>
Vendas	21.233.752	22.809.610	10.841.505	11.703.245
Prestações de serviços	13.592.288	14.454.477	7.800.731	8.070.581
Outros proveitos	10.078.014	6.727.235	5.249.667	3.663.641
Custo das vendas	(4.788.126)	(4.976.056)	(2.541.011)	(2.382.910)
Fornecimentos e serviços externos	(19.454.856)	(18.655.729)	(9.723.576)	(10.504.994)
Custos com o pessoal	(13.425.392)	(16.534.678)	(6.941.429)	(9.120.005)
Amortizações e depreciações	(838.389)	(923.026)	(418.710)	(461.509)
Provisões e perdas por imparidade	(167.284)	(102.922)	(100.446)	(71.098)
Outros custos	(77.320)	(98.514)	(23)	(71.571)
Resultados relativos a empresas associadas	(729.070)	(180.062)	(450.404)	195.479
Custos financeiros	(960.300)	(1.326.888)	(497.296)	(692.160)
Proveitos financeiros	10.979	24.933	3.286	5.916
Resultado antes de impostos	<u>4.474.296</u>	<u>1.218.380</u>	<u>3.222.295</u>	<u>334.614</u>
Impostos sobre o rendimento	(1.830.653)	(500.753)	(1.326.866)	(265.227)
Resultado líquido consolidado do exerc	<u>2.643.644</u>	<u>717.627</u>	<u>1.895.429</u>	<u>69.388</u>
Atribuível a:				
Detentores de capital próprio da Empresa-Mãe	2.643.644	717.627	1.895.429	69.388
Interesses sem controlo	-	-	-	-

Porto, 26 de Julho de 2018